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Historia e gjuh&s shgipe éshté léndé gé studion
gjuhén shqgipe né rrafshin diakronik, duke pérshkruar
sistemin e késaj gjuhe, periudhat dhe proceset e
zhvillimit gjuhésor gé nga kohét mé té lashta e gjer
mé sot. Kursi éshté sintezé e dijeve lidhur me gjuhén
shqgipe dhe historiné e saj, duke i ofruar studentit
kryesisht njohuri té pérgjithshme e té pérmbledhura
mbi disa céshtje themelore lidhur me sistemin e
gjuhés shqgipe dhe me zhvillimin e tij historik. Pér
trajtime mé té specializuara té céshtjeve, kursi e
orienton studentin duke i ofruar bibliografi té
pérzgjedhur.

Kursi Histori e gjuhés shqgipe hyn ndér kurset
formuese gé synon t'u ofrojé studentéve té Degés sé
Letérsisé Shqipe njohuri gjithépérfshirése pér
historiné e gjuhés shqgipe me géllim gé ata t’i thellojné
dijet e tyre né lidhje me zhvilimet diakronike té
shgipes. Né té shtrohen problemet themelore té
historisé sé& shgipes dhe jepen orientimet bazé
bibliografike pér kéto studime. Fazat e zhvillimit té
shqgipes, raportet e saj me gjuhét e rajonit té
pandérmjetshém, raportet e saj me gjuhét
indoevropiane, ményra e studimit té historisé sé
gjuhés dhe mjetet themelore té kétij studimi zéné
vend me peshé né kété kurs. Njohja dhe familjarizimi
me konceptet dhe zhvillimet themelore né kéto
studime éshté njé nga synimet kryesore té kursit.

Pas pérfundimit té kétij kursi studenti:

e pércakton vendin e shqgipes né kuadrin e
pérgjithshém historik, né mesin e familjes
indoevropiane dhe né kuadér té arealit ballkanik.
identifikon konkordancat né mes té shqipes dhe
gjuhéve té tjera indoevropiane dhe ballkanike.
krahason elemente té sistemit gjuhésor té
shqgipes me ato té gjuhéve IE dhe ballkanike.

argumenton lidhur me tezat pér prejardhjen e
shqipes.
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pérshkruan proceset dhe fazat e zhvillimit té
historisé sé shqipes, parashkrimore e shkrimore
té saj.

dallon elementin anas dhe té huaj né shqipen.

analizon vecori té sistemit fonetik dhe morfologjik
té zhvilluar né diakroni.

pérshkruan marrédhéniet e shqgipes me gjuhét e
tiera IE dhe ballkanike.

pérshkruan zhvillimet konvergjente dhe
divergjente brenda shqgipes.

Ligjératat 2 15 22.25
Ushtrime 1 15 11.10
Pérgatitje pér test intermediar 3 4 12
Konsultime me mésimdhénésin 10 min 15 2.5
Testi, punimi i seminarit 2 2 4

Detyré shtépie 1
Mésimi individual (né biblioteké apo né shtépi) 2
Pérgatitja pér provimin final 2 4 8
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, provimi final) 2
Projektet, prezantimet etj. 1

Mésimi realizohet népérmijet ligjératave gé ofrojné bazén teorike dhe
ushtrimeve qé ofrojné bazén praktike né klasé si dhe me detyra té
vazhdueshme né shtépi.
Mésimdhénia gjaté ligjératave do té jeté e organizuar népérmjet njé diskutimi
interaktiv pér tema té caktuara. Gjaté ushtrimeve mésimdhénia éshté e
orientuar nga studentét, ndérsa mésimdhénési e kontrollon rrjedhén e orés
dhe té shpjegimit t& koncepteve té diskutueshme dhe té paqarta.
Studentét kané punime seminari té kryera né ményré té pavarur e
individuale, por béjné edhe puné né cifte e né grupe, si dhe pérmes
projekteve.
Kufiri i kalueshmérisé sé lIéndés éshté 51%.

« Vijueshméria dhe angazhimi 10%

« Detyrat individuale 10%

« Punimii seminarit 10%

o Prezantimi 10%

« Kolokuiumi i paré 30%

)t

Kolokuiumi i dyté 30%
Gjithsej 100%: 51-60% (nota 6), 61-70 (7), 71-80 (8), 81-90 (9), 91-100 (10).
1. Kore, Mimoza (2021). Bazat e historisé sé gjuhés shqipe. Tirané: Pegi.
2. Demiraj, Shaban (1989). Gjuha shqgipe dhe historia e saj. Prishtiné:
Rilindja.
Cabej, Eqrem (1976). Hyrje né historiné e gjuhés shqgipe me fonetiké
historike. Né Studime gjuhésore Ill. Prishtiné: Rilindja.
Ismajli, Rexhep (2021). Pér historiné e gjuhés shqipe. Prishtingé: AShAK.
Ismajli, Rexhep (1987). Artikuj pér gjuhén shqipe. Prishtiné: Rilindja.
Ajeti, Idriz (1996-2002). Vepra 1-5. Prishtiné: ASHAK.
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Hartimi i planit mésimor

Bari¢, Henrik (1955). Hymje né historin e gjuhés shqgipe. Prishtiné.
Bokshi, Besim (2008). Prapavendosja e nyjés né gjuhét ballkanike.

Tirané: ASHSH. (Botimi i paré: Prishtiné: Rilindja, 1984).

Bokshi, Besim (2010). Periodizimi i ndryshimeve morfologjike té

shqipes. Prishtiné: ASHAK.

Bonnet, Guillaume (1999). Les mots latins de I'albanais. Paris.

Boretzky, Norbert (1975/76). Der turkische Einfluss auf das Albanische
I, Il. Harrasowiz, Weisbaden.

Cimochowski, Waclaw (2004). Pér gjuhén shqgipe. Prishtiné: ASHAK.
Cabej, Eqrem (1976). Studime gjuhésore I-VII. Prishtiné: Rilindja.
Demiraj, Shaban (1996). Fonologjia historike e gjuhés shqipe. Tirané:
Toena.

. Demiraj, Shaban (1998). Gramatiké historike e gjuhés shqipe. Prishtiné:

Rilindja.

. Demiraj, Shaban (2004). Gjuhési ballkanike. Tirané.
. Demiraj, Shaban (2018). EPIRI — Pellazgét, etruskét dhe shqiptarét.

Prishtiné: ASHAK.

. Elezi, Shpétim (2018). Sistemi eméror i shqgipes né veprén e Pjetér

Bogdanit. (Disertacion doktorate). Tirané: ASA.

. Elezi, Shpétim (2019). Sistemi péreméror i shgipes né veprén e

Bogdanit. Prishtiné: ZeroPrint.

. Fiedler, Wilfried (2004). Das Albanische Verbalsystem in der Sprache

des Gjon Buzuku (1555). Prishtiné: ASHAK.

. Fiedler, Wilfried (2007). Die Pluralbildung im Albanischen. Prishtiné:

ASHAK.

.Hamp, Eric P. (2007). Studime krahasuese pér shqipen. Prishting:

ASHAK.

. Huld, Martin (1984). Basic Albanian Etymologies. Los Angeles:

California State University.

. Ismajli, Rexhep (2005). Gjuhé standarde dhe histori identitetesh.

Tirané: ASHSH.

. Ismajli, Rexhep (2015). Studime pér historiné e shqgipes né kontekst

ballkanik. Prishtiné: ASHAK.

. Jokl, Norbert (2014). Studime pér etimologjiné dhe fjaléformimin shqip -

Studien zur Albanesischen Etymologie und Wortbildung. Prishtiné:
ASHAK.

. Jokl, Norbert (2017). Studime historiko-krahasuese pér gjuhén shqipe.

Prishtiné: ASHAK.

. Jokl, Norbert (2018). Gjurmime linguistike historike-kulturore né fushé té

shqipes. Prishtiné: ASHAK.

. Matzinger, Joachim (2006). Der Altalbanische Text E Mbsuame e

Kréshteré (Dottrina cristiana) des Leké Matrénga von 1592. Eine
Einfuhrung in die albaniosche Sprachwissensschaft, Dettelbach.

. MikloSi¢, Franc (2007). Gjurmime shgqiptare - Albanische Forschungen,

Prishtiné: ASHAK.

. Omari, Anila (2012). Marrédhéniet gjuhésore shqiptaro-serbe. Tirané:

QSA.

. Orel, Vladimir (2000). A Concise Historical Grammar of the Albanian

Language. Leiden/Boston/Koeln.

. Pedersen, Holger (2003). Studime pér gjuhén shqgipe. Prishtiné:

ASHAK.

. Pellegrini, Giovan Battista (1998). Avviamento alla lingustika albanese.

Cosenza.

. Topalli, Kolec (2007). Fonetika historike e shqipes. Tirané: QSA.
. Topalli, Kolec (2011). Gramatiké historike e gjuhés shqipe. Tirané: QSA.
. Topalli, Kolec (2017). Fjalor etimologjik i gjuhés shqipe. Tirané: QSA.
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Titulli i ligjératés

PIE, IE dhe gjuhésia krahasimtare; Shqgipja si gjuhé indoevropiane
Literatura: Kore 2001; Demiraj 1989; Ismajli 1987; Cabej 1976; Huld 1984: Matzinger 2006 dhe
literatura plotésuese né klasé.

Periodizimi i historisé sé shqipes

Literatura: Kore 2001; Demiraj 1989; Matzinger 2006; Bokshi 2010 dhe literatura plotésuese né
klasé.

Shqgipja dhe gjuhét e lashta e té sotme té Ballkanit

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989, 2004; Ismajli 1987, 2005, 2015; Bokshi 2008; Pellegrini
1998; Matzinger 2006 dhe literatura plotésuese né klasé.

Prejardhja e gjuhés shgipe — tezat kryesore

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987, 2021; Pellegrini 1998; Huld 1984;
Matzinger 2006 dhe literatura plotésuese né klasé.

Fondi leksikor i trashéguar i gjuhés shqipe

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Huld 1984 dhe literatura plotésuese né klasé.

Kontaktet e shgipes me greqishten dhe huazimet greke né shqipen (té

vjetrén, t&¢ mesmen dhe té rené)

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Pellegrini 1998; Matzinger 2006 dhe literatura
plotésuese né klasé.

Kontaktet e shqgipes me latinishten dhe me gjuhét romane. Huazimet
latine dhe huazimet romane né shqgipen (KOLOKUIUMI 1)

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987; Pellegrini 1998; Matzinger 2006;
Bonnet 1999 dhe literatura plotésuese né klasé.

Kontaktet e shgipes me sllavishten dhe huazimet sllave té shqipes
Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987, 2015; Omari 2012 dhe literatura
plotésuese né klasgé.

Kontaktet e shqgipes me turgishten dhe huazimet turke e orientale té
shqipes

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987; Boretzky 1976 dhe literatura
plotésuese né klasé.

Shqipja dhe rumanishtja

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987, 2005, 2015; Matzinger 2006;
Pellegrini 1998 dhe literatura plotésuese né klasé.

Ndarja dialektore e gjuhés shqgipe dhe historiku i saj

Literatura: Cabej 1976; Demiraj 1989; Ismajli 1987 dhe literatura plotésuese né klasé.
Historia e shqipes sé shkruar

Literatura: Kore 2001; Cabej 1976, 1989; Demiraj 1989; Ismajli 2005 dhe literatura plotésuese né
klasé.

Historia e shqipes standarde

Literatura: Cabej 1976, 1989; Demiraj 1989; Ismajli 2005 dhe literatura plotésuese né klasé.
Fonetika historike e shqgipes: sistemet fonematike dhe kronologjité e tyre
Literatura: Cabej 1976; Ismajli 1987; Topalli 2007; Demiraj 1996; Huld 1984; Matzinger 2006 dhe
literatura plotésuese né klasé

Morfologjia historike e shgipes (PREZANTIMET; KOLOKUIUMI 2)
Literatura: Demiraj 1988; Topalli 2011; Bokshi 2010 dhe literatura plotésuese né klasé.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

Studentét jané té obliguar t'i vijojné me rregull ligjératat dhe ushtrimet. Nuk lejohen mé shumé se tri
mungesa gjaté semestrit. Detyrat gé dalin nga kéto oré mésimi jané té obligueshme dhe pjesé e
vlerésimit té pérgjithshém té studentit. Plagjiatura dhe kopjimi né provime dhe punimet e tjera me shkrim
jané té dénueshme né pérputhje me masave disiplinore qé parashihen né rregulloret e UP-sé. Sjellja e
mésimdhénésit dhe e studentéve bazohet né kodin e mirésjelljes dhe té etikés né kuadér té UP-sé.
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